CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 521/2015

Instalação  de  suporte  com  saco  de  lixo
específico para coleta de fezes de animais
nas praças e lagos do Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a instalação de
suporte com saco de lixo específico para coleta de fezes de animais nas praças e
lagos do Município de Toledo.

Muitas pessoas aproveitam seus momentos de lazer para passear com
seus animais de estimação. Preconizam as boas maneiras que o dono dos animais
deve coletar as fezes que estes, porventura, venham a fazer durante o passeio. Os
locais  preferidos  para  passear  com os  animais  são  os  que tem mais  árvores  e
natureza.

Desta forma,  é anseio da comunidade a instalação de suporte com
saco de lixo próprio para coleta das fezes dos animais que transitam pelas praças e
lagos do Município de Toledo, visto que, não são todos os proprietários dos animais
que carregam sacolinhas próprias para esta finalidade.

Diante  da  situação  e  objetivando  maior  conforto  e  comodidade  à
população,  solicita-se  atenção  urgente  a  esta  demanda  por  parte  do  Poder
Executivo, visto que a presente solicitação é anseio da comunidade e por isso é
merecido o pronto atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 14 de outubro de 2015.

EDINALDO SANTOS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br